

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

فرستنده: علی کاظمی

۲۸ جنوری ۲۰۲۵

## ادامه کشتار خلق فلسطین و گسترش مقاومت علیه جنایات اسرائیل!

یکشنبه ۷ بهمن - دلو - ۱۴۰۳

طرح ترمپ برای غزه از سوی متحدان رد و به عنوان برنامه‌ای برای پاکسازی قومی محکوم شد



دونالد ترمپ پیشنهاد داده است که شمار زیادی از فلسطینی‌ها از غزه خارج شوند تا بتوان "کل نوار را پاکسازی کرد"؛ این اظهارات از سوی متحدان امریکا در منطقه رد شده و وکلا و فعالان آن را طرحی خطرناک، غیرقانونی و غیرعملی توصیف کرده‌اند.

به گزارش گاردین، رئیس‌جمهور امریکا گفته مایل است صدها هزار نفر یا "موقتاً یا شاید به‌صورت بلندمدت" به کشورهای همسایه بروند. او افزود که مقصدهای احتمالی می‌توانند اردن - که هم‌اکنون میزبان بیش از ۲.۷ میلیون پناهنده فلسطینی است - و مصر باشند.

ترمپ به خبرنگاران در هواپیمای ریاست‌جمهوری گفت: "دوست دارم با برخی کشورهای عربی وارد مذاکره شویم و در جایی دیگر خانه بسازیم، تا شاید برای تنوع هم که شده، بتوانند در صلح زندگی کنند. شما درباره حدود یکونیم میلیون نفر صحبت می‌کنید. ما هم کل ماجرا را پاکسازی می‌کنیم و می‌گوئیم: "خب، تمام شد"."

جمعیت غزه پیش از جنگ حدود ۲.۳ میلیون نفر بود. اردن و مصر هر دو به‌صراحت گفته‌اند پناهجویان بیشتری از غزه نخواهند پذیرفت. روز یکشنبه، ایمن صفدی، وزیر خارجه اردن، تأکید کرد مخالفت کشورش با هرگونه جابه‌جایی جمعیت فلسطینی‌ها "قاطع و تغییرناپذیر" است.

در داخل غزه هم شواهد اندکی وجود دارد که مردمی که بیش از ۱۵ ماه درگیر جنگ بوده‌اند، در صورت ادامه آتش‌بس کنونی بخواهند به‌صورت دائم و در مقیاس بزرگ آنجا را ترک کنند. جابه‌جائی اجباری ساکنان، یک جنایت جنگی محسوب می‌شود.

یکشنبه، هزاران نفر به سمت ایست‌های بازرسی نظامی اسرائیل هجوم بردند و امیدوار بودند طبق توافق آتش‌بس موقت به خانه‌هایشان در شمال غزه بازگردند؛ اما اسرائیل اجازه عبور به آن‌ها نداد و حماس را به نقض شروط توافق متهم کرد.

حسن جبارین، مدیر سازمان حقوقی فلسطینی "عداله"، گفت: "پاکسازی" غزه بلافاصله پس از جنگ، در واقع تداوم همان جنگ از طریق پاکسازی قومی مردم فلسطین خواهد بود.

اعتماد چندان هم به هرگونه طرحی مبنی بر جابه‌جائی موقت مردم خارج از غزه برای بازسازی وجود ندارد، چراکه پیش‌تر فلسطینی‌ها بارها آواره شده‌اند؛ از جمله در جریان نکتبت سال ۱۹۴۸ که حدود ۷۰۰ هزار فلسطینی پس از تأسیس اسرائیل از سرزمین‌شان اخراج شدند. بسیاری آن زمان تصور می‌کردند که خروجشان موقتی است و دهه‌ها کلید خانه‌هایشان را که امید داشتند روزی پس بگیرند، نگه داشتند.

عمر شتس، مدرس حقوق بین‌الملل در مدرسه "سیناس‌پو" پاریس و وکیل دیوان کیفری بین‌المللی، گفته سخنان ترمپ یک "فراخوان به پاکسازی قومی" است که انعکاسی از اظهارات برخی سیاستمداران و چهره‌های افراطی اسرائیلی از آغاز جنگ به این سوست. او افزود: "ما شاهد تداوم بسیار خطرناک روند "انسانیت‌زدائی" و درخواست‌های نسل‌کشی هستیم که از سوی افراطی‌ترین صداها در اسرائیل مطرح می‌شود."

شتس در دسامبر گذشته، همراه با دیگران شکایتی را درباره اتهام "تحریک به نسل‌کشی" توسط هشت مقام و شخصیت اسرائیلی مطرح و در دیوان کیفری بین‌المللی ثبت کرد. او گفت: "شاهدیم هیچ‌کس حتی در نظر نمی‌گیرد که مردم غزه چه می‌خواهند، درحالی‌که آن‌ها تازه شروع به کنار زدن آوار و یافتن پیکر عزیزانشان کرده‌اند."

شورای روابط امریکائی-اسلامی (CAIR) نیز در بیانیه‌ای پیشنهاد ترمپ را "مزخرفی موهوم و خطرناک" دانسته و آن را ایده‌ای برای "پاکسازی قومی" توصیف کرده است. در این بیانیه آمده: "مردم فلسطین تمایلی به ترک غزه ندارند و کشورهای همسایه هم مایل نیستند در پاکسازی قومی غزه شریک شوند."

اظهارات ترمپ با استقبال سیاستمداران راست افراطی اسرائیل مواجه شد. بزلال اسموتریچ، وزیر دارائی اسرائیل، انتقال فلسطینی‌ها را "ایده‌ای عالی" توصیف کرد و گفت تلاش می‌کند با نخست‌وزیر و کابینه برای تدوین "طرحی اجرائی" جهت اجرای هرچه زودتر آن همکاری کند.

با وجود موضع اسموتریچ و متحدانش، پیشنهاد ترمپ از سیاست رسمی کنونی دولت اسرائیل نیز فراتر رفته است؛ چراکه ارتش آماده می‌شد تا به ساکنان غزه اجازه دهد به خانه‌هایشان در شمال بازگردند. پروفیسور باراک مدینا، استاد حقوق بشر در دانشگاه عبری اورشلیم، می‌گوید این طرح به احتمال زیاد خلاف حقوق بین‌الملل خواهد بود. او افزود: "اگر هدف، انتقال دائمی مردم باشد - به‌ویژه به‌صورت اجباری - قابل‌قبول نیست. این موضوع نه‌تنها به‌وضوح غیرقانونی است بلکه عملی هم نیست؛ هیچ‌یک از کشورهای همسایه تمایلی به پذیرش کسانی که از سرزمینشان اخراج می‌شوند ندارند. این موضوع با سیاست اعلامی دولت اسرائیل هم در تضاد است."

پیش از آغاز دولت جدید ترمپ، یکی از مقامات تیم انتقالی او گفته بود در صورت تداوم آتش‌بس موقت کنونی، دولت در حال بررسی انتقال حدود ۲ میلیون فلسطینی هنگام بازسازی است.

ظاهراً با توجه به مخالفت منطقه با پذیرش پناهنجوی بیشتر، آن مقام گفته بود یکی از مقاصد احتمالی در حال بررسی اندونزی است؛ اما جاکارتا گفت از چنین طرحی بی‌اطلاع است.

ترمپ همچنین گفت قصد دارد در تماس تلفنی با عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر، موضوع اسکان بخشی از مردم غزه در مصر را مطرح کند. اما از زمان شروع جنگ در سال ۲۰۲۳، قاهره بارها درباره هرگونه جابه‌جایی اجباری فلسطینیان از غزه هشدار داده و مرزش را تقویت کرده است. سیسی اعلام کرده هر طرحی برای انتقال فلسطینیان به سینا، روابط مصر و اسرائیل، از جمله معاهده صلح ۱۹۷۹ بین دو کشور، را به خطر می‌اندازد.

مقام‌های حماس پیشنهاد ترمپ را رد کردند و گفتند بازماندگان جنگ حاضر نیستند در زمان صلح، غزه را ترک کنند. مردم فلسطینی گرفتار در جاده‌های شمال غزه هم چنین واکنشی داشتند. مجدی صیدام گفت: "اگر فکر می‌کند ملت فلسطین را وادار به کوچ اجباری می‌کند، این غیرممکن است، غیرممکن است، غیرممکن. مردم فلسطین قاطعانه باور دارند که این سرزمین از آن‌هاست، این خاک متعلق به آن‌هاست."

مصطفی برغوثی، سیاستمدار ارشد فلسطینی، نیز به نقل از خبرگزاری فلسطینی "معا" گفته کاملاً سخنان ترمپ را رد می‌کند. او درباره تلاش‌ها برای "پاکسازی قومی" در غزه هشدار داد و گفت: "مردم فلسطین متعهد به باقی‌ماندن در سرزمین خود هستند."

ترمپ هنوز هیچ چشم‌اندازی برای اداره غزه پس از جنگ ارائه نکرده است. هنگامی که بعد از مراسم تحلیفش، فرمان‌های اجرائی را امضا می‌کرد، به غزه به‌عنوان یک پروژه املاک نگاه کرد و آب‌وهوا و ساحلش را ستود. او سه‌شنبه گفت: "به عکس‌های غزه نگاه کردم، شبیه منطقه‌ای کاملاً تخریب‌شده است"، و افزود: "باید به‌شیوه دیگری دوباره ساخته شود."

مقام‌های قطری که میانجی آتش‌بس در غزه بودند، گفته‌اند "هر طرحی که به جابه‌جایی یا اشغال مجدد منجر شود"، یک خط قرمز است.

دولت جدید ترمپ "حمایت قاطع" خود از اسرائیل را اعلام کرده و افراد تندرو طرفدار سیاست‌های گسترش سرزمین اسرائیل را در پست‌های کلیدی منصوب کرده است. سفیر او در سازمان ملل در نشست تأیید انتصابش گفت اسرائیل "حق کتاب مقدسی" نسبت به کرانه باختری دارد؛ منطقه‌ای که اسرائیل در سال ۱۹۶۷ اشغال کرد اما اغلب کشورهای جهان آن را هسته اصلی یک دولت آتی فلسطینی می‌دانند.

روز شنبه، ترمپ گفت دستور از سرگیری ارسال برخی بمب‌های بسیار بزرگ به اسرائیل را صادر کرده است؛ اقدامی که انتظار می‌رفت انجام شود. بایدن پیش‌تر تحویل این بمب‌های ۹۰۰ کیلوگرمی را متوقف کرده بود، زیرا این سلاح‌های قدرتمند می‌تواند مناطق وسیعی را از بتن و فلز ضخیم هم ویران کند و نگرانی از تلفات غیرنظامیان در غزه را افزایش می‌دهد.

وقتی از ترمپ پرسیدند چرا این بمب‌های قدرتمند را آزاد کرد، پاسخ داد: "چون آن‌ها پولش را پرداخت کرده‌اند."

دوشنبه ۸ بهمن - دلو - ۱۴۰۳

### مخالفت اتحادیه اروپا با طرح ترمپ برای انتقال ساکنان غزه

اتحادیه اروپا مخالفت خود را با پیشنهاد ترمپ برای انتقال فلسطینی‌های نوار غزه به اردن و مصر اعلام کرد. آلمان اعلام کرده که "فلسطینی‌ها نباید از غزه اخراج شوند و غزه نباید دائماً توسط اسرائیل اشغال یا دوباره مستعمره شود".

به گزارش دویچه وله، اتحادیه اروپا مخالفت خود را با پیشنهاد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری امریکا، برای انتقال فلسطینی‌های ساکن نوار غزه به اردن و مصر اعلام کرد.



کایا کالاس، هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا، روز دوشنبه ۲۷ ژانویه در حاشیه نشست وزیران خارجه این اتحادیه در بروکسل گفت، مردم غزه رنج بسیاری کشیده‌اند و مانند اسرائیلی‌ها سزاوار زندگی در صلح هستند. به گفته کایا کالاس، به همین دلیل اتحادیه اروپا کماکان از راه حل دو دولت برای بحران خاورمیانه حمایت می‌کند. کاسپار ولدکامپ، وزیر خارجه هلند، به شکلی صریح‌تر گفت که او به گمانه‌زنی درباره انتقال فلسطینی‌ها به مصر و اردن تن نداده است.

ولدکامپ تأکید کرد که مردم باید بتوانند در مناطق فلسطینی، چه در کرانه باختری و چه در غزه، بمانند.

#### **المان: غزه نباید دوباره مستعمره شود**

وزارت امور خارجه المان نیز روز دوشنبه پس از اظهارات ترامپ اعلام کرد که فلسطینی‌ها نباید از غزه به جای دیگری منتقل شوند.

یک سخنگوی وزارت خارجه المان در واکنش به اظهارات ترامپ گفت، برلین با نظر "اتحادیه اروپا، شرکای عرب ما، سازمان ملل و... هم‌نظر است که فلسطینی‌ها نباید از غزه اخراج شوند و غزه نباید دائماً توسط اسرائیل اشغال یا دوباره مستعمره شود."

سیمون هریس، وزیر خارجه ایرلند نیز ضمن اظهارات مشابهی گفت، توافق آتش‌بس در غزه بازگشت مردم به خانه‌هایشان را پیش‌بینی می‌کند.

هریس گفت، اولویت کنونی اجرای توافق بر اساس "متن و روح" آن است.

هریس همچنین تأکید کرد که دولت کنونی ایالات متحده به رهبری ترامپ "نقش مثبتی در ایجاد این شرایط ایفا کرده است."

#### **مخالفت فلسطینی‌ها، اردن و مصر**

اردن پیش‌تر مخالفت خود را با "اخراج اجباری" بیش از دو میلیون فلسطینی غزه اعلام کرده بود. مصر نیز که میزبان ده‌ها هزار فلسطینی است، ایده انتقال آنان به کشور خود را رد می‌کند.

هم حماس حاکم بر غزه و هم محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی نیز مخالفت خود را با طرح ترامپ اعلام کرده‌اند.

رئیس‌جمهور ایالات متحده روز شنبه نوار غزه را "منطقه ویران‌شده" توصیف کرد که به گفته او، باید برای برقراری صلح در خاورمیانه "پاکسازی" شود.

دوشنبه ۸ بهمن - دلو - ۱۴۰۳

ساکنان غزه به خانه های ویرانه ی خود باز می گردند



پس از آنکه اسرائیل موانع عبور را گشود و حماس در مقابل تعهد داد گروگان زن اسرائیلی، عربل یهود، و دو گروگان دیگر را آزاد کند، ده‌ها هزار فلسطینی روز دوشنبه در جاده‌های اصلی منتهی به شمال غزه به حرکت درآمدند. تصاویر تلویزیونی، انبوه جمعیت در حال حرکت را نشان داد و شاهدان گفتند نخستین گروه ساکنان در ساعات اولیه صبح به شهر غزه رسیدند. نخستین گذرگاه در مرکز غزه ساعت ۷ صبح (۵:۰۰ به وقت گرینویچ) باز شد. گذرگاه دیگری نیز قرار بود ساعت ۹ صبح بازگشائی شود.

با انتشار خبر بازگشائی گذرگاه‌ها، هزاران خانواده آواره در پناهگاه‌ها و اردوگاه‌های موقت از شادی فریاد سر دادند. غاده، مادری پنج‌فرزنده، گفت: "خواب نداشتیم؛ همه وسایلم جمع و آماده است تا با اولین روشنائی روز برویم. حداقل داریم به خانه برمی‌گردیم. حالا می‌توانم بگویم جنگ تمام شد و امیدوارم آرام بماند." او این حرف‌ها را از طریق یک اپ چت به رویترز گفت.

مطابق توافق آتش‌بسی که به امضا رسید، قرار بود ساکنان شمال غزه آخر هفته به خانه بازگردند اما اسرائیل اعلام کرد حماس این توافق را با عدم تحویل گروگان غیرنظامی، عربل یهود، نقض کرده و در نتیجه گذرگاه‌ها بسته ماند. اواخر روز یکشنبه، میانجی‌گران قطری گفتند حماس موافقت کرده عربل یهود و دو گروگان دیگر را پیش از جمعه آزاد کند و اسرائیل هم در مقابل به آوارگان فلسطینی اجازه خواهد داد از صبح دوشنبه به شمال غزه بازگردند. بنیامین نتانیا هو، نخست‌وزیر اسرائیل، روز یکشنبه تأیید کرد عربل یهود و سرباز آگام برگر به همراه یک گروگان دیگر از سوی حماس آزاد خواهند شد. او همچنین در پستی در شبکه اجتماعی X اعلام کرد اسرائیل به خانواده‌های آواره غزه اجازه می‌دهد از صبح دوشنبه به خانه‌هایشان در شمال این باریکه بازگردند.

در بیانیه دفتر نتانیاها آمده: "نخست‌وزیر بار دیگر تأکید می‌کند که اسرائیل هیچ‌گونه نقض توافق را تحمل نخواهد کرد. ما همچنان برای بازگرداندن تمامی گروگان‌هایمان - چه زنده و چه کشته - تلاش خواهیم کرد." پس از اعلام قطر، حماس بامداد دوشنبه گفت اطلاعات موردنیاز درباره فهرست گروگان‌های اسرائیلی را که در مرحله نخست آتش‌بس غزه آزاد خواهند شد، به میانجی‌گران تحویل داده است.

مطابق این توافق با میانجی‌گری قطر و مصر، حدود ۶۵۰ هزار فلسطینی در مرکز و جنوب نوار غزه خواهند توانست به خانه‌های خود در شمال بازگردند؛ جایی که بیشتر آن طی ۱۵ ماه حملات زمینی و هوایی اسرائیل به ویرانه تبدیل شده است. به گفته وزارت بهداشت غزه، بیش از ۴۷ هزار فلسطینی در این حملات کشته شده‌اند.

ده‌ها هزار فلسطینی برای دو روز در پشت موانع متوقف بودند و منتظر بازگشت به خانه‌هایشان در شمال غزه؛ درحالی‌که اسرائیل، حماس را به نقض توافق آتش‌بس متهم کرده و اجازه گشودن مسیرهای عبور را نمی‌داد.

ارتش اسرائیل در بیانیه‌ای اعلام کرد که ساکنان غزه اجازه دارند از ساعت ۵:۰۰ گرینویچ روز دوشنبه از مسیر ساحلی، پیاده به سمت شمال بازگردند و از ساعت ۷:۰۰ گرینویچ نیز با خودرو از جاده صلاح‌الدین عبور کنند.

ارتش اسرائیل همچنین نسبت به نزدیک‌شدن غزه ای‌ها به مواضع نیروهای اسرائیلی هشدار داد